
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2025№280

с. Мошенское

О создании комиссии по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики 

на территории Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-
ФЗ "О гражданской обороне", указом Губернатора Новгородской области от 
07.10.2008 N 218 "Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Новгородской области" и в целях совершенствования 
подготовки организаций Мошенского муниципального округа Новгородской 
области к восстановлению после воздействий средств поражения 
противника, организации управления в чрезвычайных ситуациях 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам 
повышения устойчивости функционирования объектов экономики на 
территории Мошенского муниципального округа Новгородской области.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Мошенского муниципального района:

от 29.08.2006 N 367 "О создании  комиссии по повышению 
устойчивого функционирования объектов экономики муниципального 
района"; 

от 21.09.2018 N 547 "О внесении изменений в состав комиссии по 
вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 
на территории Мошенского  муниципального района";

от 20.04.2021 № 209  "О внесении изменений в состав комиссии по 
вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 

https://docs.cntd.ru/document/469202652
https://docs.cntd.ru/document/469202652
https://docs.cntd.ru/document/469202652


2

на территории Мошенского  муниципального района".
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.            
5. Опубликовать постановление  в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова 
        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 14.03.2025 11:12
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026



3

Утверждено
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

 от 14.03.2025 № 280

Положение 
о комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования 

объектов экономики на территории Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 26 февраля 1997 года N 31-ФЗ "О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации", от 
12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года 
№687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях".

1.2 Комиссия по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее - комиссия) создается 
при Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 
области (далее – муниципальный округ) в целях разработки, содействия и 
осуществления мер, направленных на сохранение объектов, необходимых 
для устойчивого функционирования экономики и выживания населения, 
проведения первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций (объектов) в режиме повседневной 
деятельности, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера и в военное время.

Комиссия является постоянно действующим координационным, 
консультативным и исследовательским органом.

1.3.  Руководит работой комиссии  Глава  Мошенского муниципального 
округа Новгородской области. Комиссия формируется из руководителей и 
специалистов (работников) Администрации муниципального округа, 
руководителей организаций, находящихся в сфере ведения Администрации 
муниципального округа, а также руководителей других организаций, 
обеспечивающих устойчивое функционирование объектов экономики на 
территории муниципального округа. 

К участию в работе комиссии могут привлекаться Главы 
территориальных отделов Администрации муниципального округа и 



4

руководители организаций, независимо от форм собственности, деятельность 
которых оказывает влияние на устойчивое функционирование объектов 
экономики и жизнеобеспечения населения на территории Мошенского  
муниципального округа Новгородской области.

Плановые заседания комиссии с рассмотрением вопросов устойчивого 
функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера и в военное время проводятся с 
периодичностью не реже одного раза в квартал, в режиме повседневной 
деятельности еженедельно

При необходимости по решению председателя комиссии могут 
проводиться неплановые заседания.

1.4.  В своей работе комиссия руководствуется нормативными 
правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней, 
соответствующими государственными нормами и стандартами, 
ведомственными нормативными документами по вопросам подготовки 
экономики и организаций к устойчивому функционированию в мирное и 
военное время и настоящим Положением.

2.Основные задачи комиссии
2.1.  Основной задачей комиссии является организация работы по 

повышению устойчивости функционирования объектов экономики на 
территории Мошенского муниципального округа в режиме повседневной 
деятельности, чрезвычайных ситуациях с целью выполнения уставных задач 
организаций, снижения возможных потерь и разрушений в результате 
аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств 
поражения вероятного противника в военное время, обеспечения 
жизнедеятельности населения муниципального округа и создания 
оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.

2.2. На комиссию возлагаются задачи:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
координация работы руководящего состава и органов управления 

районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС по 
повышению устойчивости функционирования объектов экономики на 
территории Мошенского муниципального округа Новгородской области;

контроль за подготовкой организаций к работе в чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера и в военное время, 
разработкой, планированием и заблаговременным осуществлением 
мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов 
экономики, независимо от их форм собственности, с увязкой этих 
мероприятий со схемами районного планировки (территориального 
планирования) и застройки населенных пунктов, генеральным планом с. 
Мошенское, проектами строительства, реконструкции объектов и 
модернизации производства;

организация работы по комплексной оценке состояния возможностей и 
потребностей организаций на территории Мошенского муниципального 



5

округа для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска 
заданных объемов и номенклатуры продукции (работ, услуг) с учетом 
возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;
организация и координация проведения исследований, разработки и 
уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости, 
выполненных в интересах экономики муниципального округа, и подготовка 
предложений о целесообразности практического осуществления 
выработанных мероприятий;

участие в проверках, командно-штабных учениях и других 
мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего 
состава и органов управления ГОЧС организаций по вопросам устойчивости;
         участие в обобщении результатов проверок, учений и выработке 
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 
организаций в чрезвычайных ситуациях для их включения установленным 
порядком в проекты планов экономического развития, в планы действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в планы 
гражданской обороны и защиты населения муниципального округа (планы 
гражданской обороны организаций) по вопросам устойчивости;

2.2.2. В режиме повышенной  готовности:
принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования 

организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

2.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
участие в разработке предложений по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций муниципального и межмуниципального характера, в том числе 
связанных с сезонными природными и климатическими явлениями;

обобщение данных обстановки и подготовка предложений Главе 
муниципального округа по вопросам организации и осуществления 
производственной и иной деятельности на функционирующих 
(сохранившихся) мощностях, восстановления нарушенного управления 
организациями, обеспечения жизнедеятельности населения, а также 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

2.2.4.  При переводе организаций на территории муниципального 
округа на работу по планам военного времени:

осуществление контроля и оценка хода выполнения организациями 
мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное 
время;

проверка качества выполнения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций при выполнении ими 
мероприятий гражданской обороны соответствующих очередей;
обобщение сведений (данных) по вопросам устойчивости для принятия 



6

решения по переводу организаций на работу по планам военного времени.
2.3.  Свои задачи по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики на территории Мошенского муниципального округа в 
режиме повседневной деятельности и в чрезвычайных ситуациях комиссия 
выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(КПЛЧС и ОПБ) Администрации муниципального округа, работниками, 
уполномоченными на решение задач в области ГОЧС Администрации 
Мошенского муниципального округа, военным комиссариатом Боровичского 
и Мошенского районов, Хвойнинского муниципального округа 
Новгородской области и другими заинтересованными органами управления и 
организациями, осуществляющими свою деятельность на территории 
Мошенского  муниципального округа

3.Права комиссии
Комиссия имеет право:
3.1. Давать заключения на представляемые Администрации 

муниципального округа и организациями предложения для включения их в 
программы (планы) развития отраслей экономики и организаций;

3.2. Запрашивать от  Администрации муниципального округа и 
организаций необходимые сведения для изучения и принятия решений по 
вопросам, относящимся к повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики;

3.3. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов 
устойчивости функционирования объектов экономики должностных лиц и 
специалистов научно-технических и проектных учреждений, строительных и 
других организаций;

3.4. Заслушивать должностных лиц  Администрации муниципального 
округа по направлениям деятельности, связанным с обеспечением 
устойчивости функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения 
населения;

3.5. Участвовать в проведении исследований, комплексных и 
командно-штабных учений (тренировок) и других мероприятий, имеющих 
отношение к решению вопросов повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области.


